
   
 

Repertorio generale n. 1590 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 13 giugno  2013  n. 120 
 

 
OGGETTO:  Adesione al progetto regionale “Wi-Fi Free Adriatico”. Approvazione progetto 

preliminare. 

 

 

L’anno duemilatredici il giorno 13 del mese di giugno  alle ore  14,00   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  Gianluca COLETTI 

2. Sig. Maria   D’ALESSANDRO 

3. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, a seguito di protocolli sottoscritti con le quattro provincie abruzzesi per una pianificazione 
condivisa degli interventi finanziati dal POR FESR 2010-2013 e alla presentazione da parte dell’Assessorato 
allo Sviluppo del Turismo, Ambiente, Energia e Politiche Legislative ai Presidenti delle Provincie costiere 
(Teramo, Pescara e Chieti) di due progetti per lo sviluppo turistico regionale, di cui il primo, “Wi-Fi Free 
Adriatico”, prevede la copertura Wi-Fi free di tutta la Costa abruzzese, in data 17 maggio 2013, si è svolta a 

 



   
 

Pescara una riunione inerente il suddetto progetto, nella quale l’Assessore Regionale al Turismo ha illustrato 
i vantaggi di un progetto in grado di caratterizzare e rendere operativo il prodotto turistico abruzzese, 
introducendo il detto Progetto “Wi-fi Free” su tutta la costa abruzzese, sottolineando l’appeal turistico ed il 
forte valore aggiunto di una copertura Wi-Fi totale ed unitaria rispetto a servizi singolarmente offerti; 
VISTO il verbale della suddetta riunione del 17 maggio 2013, dal quale si evince che la Regione Abruzzo 
attuerà il progetto affidando la realizzazione e la gestione dello stesso a ciascuno dei 19 Comuni costieri, 
tenuti a fare pervenire la seguente documentazione necessaria all’Assessorato competente: “scheda progetto” 
o “progetto preliminare”e relativa deliberazione di approvazione; 
RILEVATO che la Regione Abruzzo ha già avviato studi di fattibilità e analisi dei costi del progetto, le cui 
caratteristiche tecniche minime devono garantire qualità, fruibilità, accessibilità e velocità delle rete wireless 
su tutto il tratto di costa fruibile, per una profondità di circa 200 metri lineari; 
DATO ATTO che la “scheda progetto” o “progetto preliminare” che ciascun Comune interessato deve 
approvare e trasmettere alla Regione Abruzzo deve evidenziare le caratteristiche della rete e in particolare: 

- Lunghezza complessiva del tratto  costiero e individuazione del tratto di costa fruibile che si intende 
coprire con la rete (eventuale articolazione dei lavori in lotti funzionali di intervento); 

- Tipologia della rete, evidenziando le relative caratteristiche tecniche: potenza (banda minima 
garantita 2Mb/s), numero di access point installati e distanza tra gli stessi, ulteriori elementi per 
rappresentare le caratteristiche del progetto , costo unitario della rete a Km lineare; 

- Modalità di installazione (minimizzare gli impatti per la collocazione degli hot-spot WI-FI mediante 
l’utilizzo, ove possibile, di infrastrutture già esistenti – es. pubblica illuminazione o altro); 

- Modalità di autenticazione  (decreto Pisanu); 
- Indicazione dei servizi di assistenza, manutenzione, gestione, al fine di garantire la continuità del 

servizio e specificazione dei tempi di intervento e di ripristino in caso di interruzione del servizio 
stesso; 

- Quadro economico dell’intervento e crono programma, fasi attuative e conclusione dei lavori entro i 
primi di luglio c.a.; 

VISTA la nota regionale prot. n. RA/152370 del 13 giugno 2013, con cui vengono diramate ai Comuni 
interessati dal progetto di che trattasi precisazioni circa le specifiche caratteristiche tecniche della rete ivi 
prevista; 
PRESO ATTO  che la realizzazione del progetto in oggetto  e la manutenzione della rete per i primi tre anni 
è a carico totale della Regione Abruzzo; 
RITENUTO opportuno aderire al progetto regionale, in quanto la possibilità di offrire il servizio di 
connettività sull’intero litorale rappresenta un’incentivazione alla promozione e allo sviluppo del territorio, 
aumentandone la competitività in termini turistici;  
ESAMINATO il progetto preliminare per la realizzazione di un sistema di connettività pubblica nell’ambito 
del progetto regionale “Wi-Fi Free” per un importo complessivo di € 89.689,56, derivante dalle voci indicate 
nella pagina n. 4 dell’Allegato Economico Offerta, così compendiato: 
 
N. Voce di spesa Importo € 
1 Una tantum 37.215,29 
2 I.V.A. 21% voce di spesa n. 1   7.815,21 
 TOTALE VOCI 1 E 2 45.030,50 
3 Canone manutenzione triennio  (annuo € 1.572,13)    4.716,39 
4 Canone servizio triennio  (annuo € 10.730,64)  32.191,92 
5 I.V.A. 21% voci di spesa nn. 3 e 4 (€ 36.908,31) 7.750,75 
6 TOTALE VOCI 3,4 E 5 44.659,06 
7 TOTALE COMPLESSIVO 89.689,56 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Finanziario e Risorse Umane, sotto il profilo della 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma n. 9, D.Lgs. n. 267/00, allegati al presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
A votazione unanime e palese 



   
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni esposte nella premessa del presente atto: 

- di aderire al progetto regionale “Wi-Fi Free Adriatico”, sopra descritto; 
- di approvare il progetto preliminare per la realizzazione di un sistema di connettività pubblica, 

nell’ambito del suddetto progetto “Wi-Fi Free Adriatico”, che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso, recante la spesa complessiva di € 89.689,56, derivante dalle 
voci indicate nella pagina n. 4 dell’Allegato Economico Offerta, così compendiato: 
 
N. Voce di spesa Importo € 
1 Una tantum 37.215,29 
2 I.V.A. 21% voce di spesa n. 1   7.815,21 
 TOTALE VOCI 1 E 2 45.030,50 
3 Canone manutenzione triennio  (annuo € 1.572,13)    4.716,39 
4 Canone servizio triennio  (annuo € 10.730,64)  32.191,92 
5 I.V.A. 21% voci di spesa nn. 3 e 4 (€ 36.908,31) 7.750,75 
6 TOTALE VOCI 3,4 E 5 44.659,06 
7 TOTALE COMPLESSIVO 89.689,56 

 
 

- di dare atto che la realizzazione del progetto di cui al presente atto verrà finanziato nella sua 
interezza dalla Regione Abruzzo  che provvederà anche alla sua manutenzione per i primi tre anni; 

- di istituire nel redigendo bilancio di previsione dell’esercizio 2013 i capitoli di entrata e di spesa 
necessari per l’intervento di cui trattasi; 

- di demandare al Dirigente del Setto Servizi Finanziari e Risorse Umane  gli adempimenti gestionali 
conseguenti al presente  atto, in particolare , per l’invio alla competente Direzione Sviluppo 
Economico e del Turismo-Servizio Pianificazione e Controllo delle Politiche Turistiche” della 
Regione Abruzzo il progetto preliminare per la realizzazione di un sistema di connettività pubblica 
nell’ambito del progetto  regionale “Wi-Fi Free Adriatico”; 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 14 giugno 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 14 giugno  2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


